
Prop. n. 4112/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 818 DEL 16/07/2020 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio affari legali e contenzioso

Oggetto: RICORSO AL TAR SARDEGNA DA PARTE DELLA SOC. 
FONDIARIA ESTATE SRL C/ COMUNE DI ORISTANO PER 
L'ANNULLAMENTO DEL PROVV.TO SUAPE N° 43 DEL 
19.03.2020 - AFFIDAMENTO INCARICO AVV. STEFANO PORCU 
DEL PATROCINIO LEGALE DELL'ENTE - IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n.55 del 21/12/2018 con il quale è stato affidato 
al Segretario Generale la direzione degli Uffici in Staff, tra cui Affari Legali e 
Contenzioso; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;
Visto l’art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;
Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;
Visto l’art.30 del vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamata la Legge 190/2012  ”Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia 
d’inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Oristano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 
10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza  2019/2021  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  n°  8  del 
23/01/2020;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo  Regolamento  UE  n°679/2016  e  il  Codice in  materia  di 
protezione dei dati  personali e le “Linee guida in  materia  di trattamento di 
dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato 
per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri 
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  05/05/2020  di 
approvazione  del  bilancio  di  previsione  2020-2022  nonché  del  Documento 
Unico di programmazione triennio 2020/2022 e relativi allegati;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio” e 4/2  Parte I “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo118/2011.

Vista  la deliberazione della Giunta Municipale n° 117 del 13/07/2020 con la 
quale si è disposto  di autorizzare la costituzione del Comune di Oristano nel 
giudizio ante il  Tribunale Regionale Amministrativo presentato dall’  avvocato 
Salone  Enrico  in  nome  e  per  conto  della  soc.  Fondiaria  Estate  srl,  per 
l’annullamento  del  provvedimento  Unico  SUAPE  n°  43  del  19/03/2020  - 
Determinazione motivata di  conclusione negativa della  conferenza di  servizi 
avente ad oggetto: “Intervento di riqualificazione di un vecchio fabbricato sito 
nella Via Ghilarza in Oristano e incremento volumetrico.

Che nella medesima deliberazione si è dato atto che il Dirigente degli uffici in 
Staff avrebbe provveduto alla nomina del legale per il patrocinio dell’Ente;

Rilevato che  la  natura  particolare  della  materia  del  contendere  richiede 
l’assistenza di un legale con conoscenze altamente specialistiche nel settore, 
attualmente non presenti all’interno dell’Ente. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che  l’importo per l’affidamento dell’incarico è  da considerarsi 
sotto i  40.000,00 euro  per cui l’incarico può essere affidato intuitu personae.

Dato atto che della vicenda si è già occupato con successo l’Avv. Stefano Porcu, che 
ha,  a  suo
tempo (in doppio grado di  giudizio),  rappresentato l’amministrazione comunale nel 
procedimento  inerente  l’impugnazione  dell’ordinanza  comunale  relativa  alla 
contestazione della lottizzazione abusiva.

Considerato che il principio della rotazione è da escludersi in quanto per la 
migliore difesa dell’Ente,  e per evidenti ragioni di economia e continuità processuale 
che suggeriscono che della medesima causa si occupi sempre lo stesso professionista, 
risultando opportuno che l’incarico sia conferito allo stesso avv. Porcu.

Acquisita la disponibilità dell’avvocato Porcu Stefano del foro di Cagliari già a 
conoscenza dell’intera vicenda oggetto del contenzioso.  

Vista la nota del 8/07/2020 dell’avv. Gianna Caccavale dell’avvocatura interna 
dell’Ente con cui, stante l’urgenza di provvedere e trovandosi nell’impossibilità 
oggi di assumere l’incarico visti i concomitanti impegni professionali e l’elevato 
carico di lavoro in capo all’avvocatura interna dell’Ente, esprime l’opportunità 
di conferire l’incarico esterno al fine di tutelare al massimo grado il rilevante 
interesse  pubblico  sotteso  e  secondo i  criteri  di  continuità  processuale  allo 
stesso legale che ha seguito la causa in altri frangenti.

Acquisito il preventivo di spesa in data 10/07/2020, per l’incarico di assistenza 
legale nel giudizio c/ la Fondiaria Estate srl, inviato dall’avv. Stefano Porcu di 
provata professionalità e sicura fiducia dell’Amministrazione Comunale, pari a:

- € 8.500,00 per onorari + Cassa Avvocati + IVA + ritenuta d’acconto per 
un  totale  complessivo  di  €  12.402,52 per  l’assistenza  anti  il  TAR 
Sardegna;

Acquisita da  parte  del  responsabile  del  procedimento  e  del  dirigente 
competente alla sottoscrizione dell’atto la dichiarazione di assenza di conflitto 
di interesse;

Inteso pertanto:

1. incaricare per il patrocinio ai fini della tutela degli interessi dell’Ente, 
l’Avv.  Stefano  Porcu  domiciliato  in  Cagliari,  dietro  corrispettivo 
presunto di €  12.402,52  per le difese legali ai fini di intraprendere 
ogni  opportuna  azione  contro  il  ricorso  presentato  dalla  Società 
Fondiaria Estate srl ;

2. impegnare in via preventiva la somma sul Cap. 984 del bilancio 2020 
che presenta sufficiente disponibilità.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto  opportuno  e  urgente  affidare  l’incarico  di  assistenza  legale 
immediatamente,  stante  i  termini  brevissimi  per  la  predisposizione  e 
proposizione delle opportune azioni difensive. 

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa

Di incaricare l’avvocato Stefano Porcu dello Studio Legale di Cagliari affinché 
fornisca  le  difese  legali  contro  il  ricorso  presentato  dalla  Società  Fondiaria 
Estate srl dietro corrispettivo di €  12.402,52  comprensivo di IVA e spese;

1) Di impegnare la somma di  € 12.402,52 in via preventiva sul Cap.984 
esercizio 2020 sul bilancio che presenta sufficiente disponibilità; 

2) Di  disporre  che  l’Avv.  Stefano  Porcu  dello  Studio  Legale  di  Cagliari, 
incaricato con il presente atto del patrocinio del Comune di Oristano, e i 
propri  dipendenti  e/o  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  coinvolti  nella 
prestazione siano obbligati al rispetto, per quanto compatibili, dei principi 
contenuti  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  (DPR 
62/2013) e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Oristano approvato con deliberazione della G.M. n. 198 del 10/12/2013 
ed  entrambi  pubblicati  nel  sito  istituzionale  dell’ente  Sezione 
Amministrazione trasparente –Sottosezione Personale, dando atto altresì 
che la violazione dei  medesimi principi  e obblighi  costituisce causa di 
risoluzione del  rapporto contrattuale ai  sensi  dell’art.  2 c. 3 del  D.P.R. 
62/2013. 

3) Di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss
.

Prog Tit.
Macroag

g.
Esercizi

o
cap/ar

t
Importo

codice piano conti 
finanziario

IV° liv. V° liv

01 02 110 2020 984
€ 

12.402,5
2  

1.03.02.99.
000

1.03.02.99.
002

4) Di dare atto che il crono-programma di spesa è quello sotto riportato.

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2020 €. 12.402,52  2020 €. 12.402,52  

5) Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno e Regionale;

6) Di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Regolamento  (UE)  n. 
679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, per le disposizioni non incompatibili 
con il Regolamento medesimo, il Sindaco, quale titolare del trattamento 
dei dati forniti in relazione al presente incarico o comunque raccolti a tale 
scopo, informa l’affidatari, nella sua qualità di interessato, che tali dati 
verranno utilizzati unicamente ai fini della conclusione e della esecuzione 
del presente incarico e delle attività ad esse correlate e conseguenti;
In  relazione  alle  descritte  finalità,  il  trattamento  dei  dati  personali 
avviene mediante strumenti manuali, informatici e telematici, con logiche 
strettamente correlate alle  finalità  predette e,  comunque,  in  modo da 
garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi.
Il conferimento dei dati è necessario per il perfezionamento del presente 
incarico e, pertanto, il mancato conferimento determina l’impossibilità di 
dar corso alle suddette attività.
I dati raccolti potranno altresì essere conosciuti da legali incaricati per la 
tutela del titolare, in sede stragiudiziale e giudiziale;
ogni altro soggetto esterno a cui si renda necessario, per obbligo di legge 
o di regolamento, comunicare i dati  personali ai fini dell'affidamento e 
dell'aggiudicazione del contratto.
In ogni caso, operazioni di comunicazione e diffusione di dati personali, 
diversi da quelli sensibili e giudiziari, potranno essere effettuate dall'ente 
solo nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 e 
del  D.  Lgs.  n.  196  del  30  giugno  2003,  per  le  disposizioni  non 
incompatibili con il Regolamento medesimo.
I dati vengono trattati per un periodo non superiore a quello strettamente 
necessario per le finalità per le quali  sono stati  raccolti  e per le quali 
vengono trattati.  Il  periodo  di  trattamento  è  correlato  alla  durata  del 
contratto  e  della  relativa  di  contrazione.  La  data  di  cessazione  del 
trattamento, per le finalità di cui sopra, coincide con rendicontazione del 
contratto, a seguito della quale il titolare procederà all’archiviazione dei 
dati  secondo  le  vigenti  disposizioni  in  tema  di  documentazione 
amministrativa.
I diritti che l’interessato può far valere in ordine al trattamento dei dati 
sono disciplinati dal Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196 
del  30  giugno  2003,  per  le  disposizioni  non  incompatibili  con  il 
Regolamento  medesimo.  In  particolare,  l’operatore  economico 
interessato ha il diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno dei 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

propri  dati  e  di  conoscerne  il  contenuto  e  l'origine,  di  verificarne 
l'esattezza  o  chiederne  l'integrazione  o  l'aggiornamento,  oppure  la 
rettificazione;  ha  altresì  il  diritto  di  chiedere  la  cancellazione,  la 
trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione 
di  legge,  nonché di  opporsi  in  ogni  caso,  per  motivi  legittimi,  al  loro 
trattamento.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali,  di  cui  alla  presente 
informativa, e al quale vanno rivolte le istanze per l’esercizio dei diritti 
sopra indicati,  è:  Comune di  ORISTANO – Sindaco Andrea Lutzu –mail: 
sindaco@comune.oristano.it - 0783/791225 – 0783/791227.
I  punti  di  contatto  del  Responsabile  della  Protezione  dei  dati  sono: 
Avvocato  Nadia  Corà  -  E-mail:  consulenza@entionline.it  -  telefono: 
0376.803074 - fax: 0376/1850103.
Con  la  sottoscrizione  della  presente  determina,  l’interessato  esprime 
pertanto il proprio consenso al predetto trattamento.

L’istruttore

PIRAS SIMONA

Sottoscr itta dal Dir igente
MELE LUIGI

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 01 02 007

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


